Maiorem propositionem confirmat à simili.

Minor.

Quare vera est etiam conclusio quæ dicit non omnem affirmationem vel negationem veram esse vel falsam definite. quod initio huius sermonis demonstrare studuit Aristoteles. hoc ergo pacto quantum ego diligentia atque studio consequi potui Aristotelis, sententia præsentis capite explicari debet.

Nunc vero ut tempori & consuetudini seruiamus pauca quædam explicauimus acuratius quorum explanationem hætenus prætermisimus ut sensum Arist. inuestigaremus atque etiam apperiremus.

In primis quæstio existit utrum quod Aristoteles scribit de contradictione futuri temporis, tam accommodetur vniuersali contradictioni quàm singulari, omissis tamen ambagibus dicimus istam orationem ad vtrunque genus contradictionis pertinere: quod ipsemet Aristoteles testatur cum inquit, atque hæc

Præ quæstio de qua contradictione disserat.

Disoluit.

K ij sunt

Commentarius in librum

Arist. te sunt incōmoda & alia eiusdem generis quæ suscipere cogimur si ne-
stimonio. cesse sit ex omni affirmatione & negatione quæ contradictorio no-
mine opponuntur, siue in his quæ ex rebus vniuersis constant, siue quæ
Ratione. ex singulis, alteram veram esse alteram falsam. ratione quoque mō-
strari potest: siquidem quod pertinet ad hanc rem, eadem omnino ra-
tio est vniuersarum propositionum modo contradictoriè opponantur
& singularium.

Obiectio. Sed obijciat aliquis, si hoc verum est quam obrem initio huius ser-
monis ait **Aristo.** at verò in enūtiationibus quæ de rebus singulis &

Soluitur. futuris dicunt, non ita est? huius rei ea fortasse causa est, quoniam ta-
met si in vniuersali affirmatione & negatione verum sit quod demō-
strare cupit **Aristo.** sicut & in singulari, magis apertus est euentus
fortuitus in enūtiationibus de rebus singulis quam de vniuersis. Nā
quæ proximè efficiuntur singularia sunt, atque ideo potius est vsus
exemplo enūtiationum singularium quàm vniuersarum.

Secunda Deinde dubitari solet vtrum re vera sit aliquid quod eueniat con-
questio. tingenter. videtur enim nihil simile reperiri, qui locus tamen si à so-
Vtrum sit phistis multis argumētis tractetur, nos vnū aut alterū duntaxat, at-
aliquid for- tingemus ne de hac re nihil dixisse videamur: cetera missa faciemus.

Prima ra- Primum quidem videtur nihil euenire contingenter, siquidem omne
tio q̄ ni- quod futurum est necessario eueniet, nam si futurum est, nouit illud
hil sit con- deus ergo vel decipietur deus, quod affirmare impium est, vel eue-
tingens. niet proculdubio, quod nouit. quare nihil fortuitum est.

Secunda Alterum argumentum quo videtur conuinci nihil esse fortuitum
ratio. ita explicatur. si quidpiam cōtingenter eueniret, illud maxime quod
in nobis positum est. at qui hoc non potest euenire contingenter, siqui-
dem coeli aspectus, & temperamentum nostri corporis cōpellunt nos
necessario. nihil eueniet igitur contingenter.

Soluitur Verumtamen proculdubio concedendum nobis est, aliquid eueni-
questio. re cōtingenter illud maxime quod est in nostra volūtate situm. nam
vt ceteras rationes prætermittam quarum bonam partem explana-
ui paulo superius ex **Aristotelis** sententia qui istam opinionem aper-
te defendit, & vt missa faciam illa argumenta quæ sunt à me expli-
cata

cata copiosius in commentario nostro de animorum in mortalitate, in quo Aristotelem defendimus: illud abunde magnum est argumentum quod singuli homines experiuntur, habere in se agendi principium & posse agere cum velint. & non agere. quod Arist. aperte demonstrat cap. v. lib. iij. Ethic. ad Nichomachum. quâ obrem superest tatum duas istas rationes dissolvere quæ sunt in contrariâ sententiâ adductæ.

In primis quidem tametsi verum sit magnam habere vim aspectum cæli & corporis temperaturam ad agendum vel etiam intermittendum actionem. quoniam corpora permutantur vehementer his rebus: & quorundam etiâ animi: nisi ratione appetitioni resisterint, certum est neque aspectum cæli, neque corporis temperaturam necessariam vim habere ad permouendos animos. quinimò licet ratione & diuino præsidio propensionibus naturalibus obstare. huc enim vetus illud verbum spectat, sapiens dominabitur astris.

Sed dissoluamus iam priorem rationem in qua diluenda non parum opera in sumi solet. concedimus igitur nosse deum utrum res euenire debeat. an non. rursus fatemur, si res euentura sit, hoc quoque cognitum esse à deo atque perspectum. Si verò obijcias hinc fieri, ut nullo pacto res illæ possint non euenire: peruerse colligis. nam deus cognitione sua in causa non est, ut quæ res contingenter & fortuito euenturæ erant, eueniant necessario. quinimò easdem sinit euenire: qua ratione naturalis sua euenturæ erant. si vrgeas, poterit ergo non euenire ea res quam nouit deus euenturam esse, vitiosa collectio est. rursus si pergas ergo necessario res eueniet, distinctio adhibenda est. aut simpliciter necessario euenturam rem esse inquis, aut qua ratione cognita à deo est. simpliciter quidem res illa non necessario eueniet quia suapte natura contingens est, & causæ à quibus producitur non agunt necessario, sed libere. Si verò rem accipias ut subest cognitioni dei, illa sane non poterit non euenire. sed non inde recte colliges euenturam esse necessario simpliciter. hoc ergo pacto utraq; obiectio diluitur.

Tertio quæstio illa agitari hoc loco solet utrum res quæ fuit possit non fuisse. vulgo ita inquiritur, utrum sit potentia ad præteritum quæ quidem quæstio suapte natura plana atque aperta est: effecta est ta-

Commentarius in librum

Vtrum quod fuit possit non fuisse. *men difficilis atque obscura culpa Sophistarum, qui vel ea re maxime gloriam ambiunt, quod non facile percipi possint quæ tractant: cum sit summa præstantissimaque virtus præceptoris splendide atque perspicue de rebus propositis disputare.*

Adhibetur distinctio. *Ergo si roget quispiam vtrum fieri possit ut quod factum est, non fuerit: facile adhiberi solutio potest. si dicamus fieri quidem posse, interdum ut euentus rei antequam res fiat impediatur. fieri autem non potest, ut non fuerit quod factum est postquam semel factum est, hoc communi loquendi ratione persuadetur. nam cum significare cupimus rem quampiam fieri nullo modo posse. dicere solemus, factum infectum fieri non posse. quod & Agathon vetustissimus poeta dixit ut refert Aristot. Unde communis illa dialecticorum sententia orta est: hoc solo priuatur deus posse genita ingenita facere.*

Quo pacto vera sit propositio de præterito que vera est. *Observatio.* *Hinc colligo propositionem de præterito veram sic esse veram. ut falsa esse non possit. ratio est quonia talis est natura enuntiationum qualis est natura rerum, atque, ut ostendi, res quæ fuit, non potest non fuisse ergo propositio de præterito vera non potest non esse vera. hoc autem verum est, modo propositio de præterito non pendeat ex aliqua re futura. nam tunc temporis talis erit eius natura qualis est natura rei quæ futura est.*

Corollarium. *Deinde colligo: non eodem pacto necessarium esse ut sit res. quæ est, quo pacto est necessarium, ut fuerit res quæ fuit. simpliciter enim necessarium est fuisse quod fuit, neque ulla ratione mutari potest. cum sit illud positum extra omnem mutationem. quonia extra proprias causas est. illud vero quod est, simpliciter non est necessarium. cum corrumpi possit. est tamen necessarium ut sit quando est, neque tunc facultatem habet. ut non sit quando est.*

Obiectio. *Sed obijcies, ergo nihil est contingens, siquidem cum exacta res est, mutari non potest, & cum est, necessario est. neque restat ullus alius modus explicandi contingens. dicendum tamen est, rem appellari contingenter non quia fuit, neque quia est, sed duntaxat quonia fieri potest, & potest non fieri. quo maxime constat rerum contingenteria. & res effecta iam, contingens vocari solet. quonia non necessario effecta est. quia eius causa libere agerent.*

Quarta quaestio. *Solet etiam verti in quaestione sumpta occasione ex verbis Aristot. præsentia capite, quænam sit propositio vera definite, quæ vulgo determinate vera*

te vera dicitur. de hac vero re tam multa tamque perplexa omnia dici solent *Quæ sit p*
 ab his, qui disciplinas omnes atque bonas artes corruerunt ut ego non possim *positio de*
 cum hoc contemtor non infelices predicare eos homines, qui ad cognitio *termina-*
 nem doctrinae Aristoteleæ per huiusmodi dispendia aut potius precipitia *tè vera.*
 contendunt. quam obrem ego ita iudico definite veram illam esse propositionem *Solvitur.*
 quam nos possumus ostendere veram esse, & causam reddere cur vera sit.
 eam inquam causam quæ significet ita esse sicut est. cum ab eo quod res est vel
 non est oratio dicatur vera vel falsa. hoc quoniam in omnibus propositionibus
 de præterito & presenti contingit dicit Arist. alteram partem contradictionis
 de præterito & presenti definite veram esse alteram falsam. quæ non evenit
 in contradictione de futuro contingenti. cum non satis constet. neque ostendi pos-
 sit, utrum fieri debeat, sed possit utrumvis evenire. hanc sententiam Arist.
 significat illa forma loquendi. necesse est hanc esse veram, illam falsam. po-
 test enim ut idem refert Arist. utralibet vera esse, & falsa utraque.

Sed obijcies vel contradictionis de futuro altera pars est vera, altera *Obiectio.*
 falsa, vel neutra vera, neque falsa, vel utraque vera, & falsa utraque: hæc
 duo postrema fieri non possunt. ergo altera pars contradictionis de futu-
 ro contingenti vera est, altera falsa, ergo definite vera vel falsa. respon-
 dendum est, non esse utranque partem veram neque falsam utraque. neque *Solvitur.*
 etiam neutra est vera neque falsa. sed altera vera est, altera falsa, sed
 quæ vera, quæ falsa sit, cognosci à nobis non potest, neque monstrari. at-
 que id non evenit. culpa nostri ingenij, sed nature ipsius rei.

Locus ille Arist. initio huius capituli, in universalibus quidem uniuers *Loci ex-*
 saliter semper hæc quidem veram illam esse falsam, necesse inquam est, referendus *planatio.*
 est tam ad oppositionem contradictoriam, cum subiectum est commune, quam ad contra-
 riam. siquidem in utraque oppositione, subiectum uniuersale est. & uniuersa-
 liter. saltim in utraque quidem non uniuersaliter & sane contradictionis al-
 tera pars vera est, falsa altera, cum fieri nequeat, ut sit utraque pars ve-
 ra, aut falsa utraque. in oppositione etiam contraria idem accidit nam tamen si
 utraque enuntiatio falsa esse possit, cum vera non possit esse utraque si
 una vera est, altera proculdubio est falsa. hæc nobis visa sunt pertine-
 re ad explanationem huius capituli quod opinione dialecticorum hu-
 ius ætatis difficiles habet, explicatus.

Commentarius in librum

Erat animus illustrissime vir commentarios conficere etiam in reliquam partem huius disputationis de enuntiatione, quam secundam librum vulgo faciunt, sed quoniam intelligo neque facile neque exacte capi posse, ex huiusmodi commentarijs, eum usum quem Arist. à nobis cupit accipi, decrevi quam paucissimis verbis summam perstringere sententiæ Aristoteleæ, atque illam superioribus adijcere commentarijs. ea sic habet.

De enuntiationibus infinitis. Cap. ix.

Hætenus Arist. quot essent genera repugnantiarum atque etiam regulas veritatis, & mediocri, singulorum generum declaravit: nunc docet quot repugnantia fieri possint in omni genere enuntiationum. & quia varia existunt repugnantia propter nomen finitum & infinitum, & propter verbum finitum, & infinitum demonstrat primum omnem affirmationem, & negationem constare nomine, & verbo finitis aut infinitis. hoc syllogismo. omnis enuntiatio quæ dicit aliquid de aliquo, aut separat aliquid ab aliquo constat nomine, & verbo finitis, aut infinitis. Omnis autem affirmatio vel negatio est enuntiatio, quæ dicit aliquid de aliquo, aut separat. aliquod ab aliquo, ergo omnis affirmatio vel negatio constat nomine, & verbo finitis, aut infinitis. Verbum autem sine quo enuntiatio esse non potest, appellatur hoc loco non solum presens verum etiam præteritum, & futurum. Vnde existunt tria genera enuntiationum. unum earum in quibus verbum substantivum, est, tantum prædicatur, quæ vocantur à latinis enuntiationes de, est secundo adiecente ut homo est. homo non est. alterum earum in quibus præter est, verbum, est etiam aliud prædicatum, ut homo est iustus. homo non est iustus. quæ vocantur vulgo, est, tertij adiecentis. tertium earum quæ constant verbo adiectivo ut homo currit. in propositionibus, est. secundi adiecentis duæ sunt repugnantia, prima subiecti finiti ut homo est. homo non est. secunda subiecti infiniti, ut non homo est, non homo non est. & totidem præposito signo ut omnis homo est. nullus homo est. in propositionibus

Omnia affirmatio & negatio constat nomine & verbo finitis vel infinitis. Quod appellatur verbum. Tria sunt genera enuntiationum. Quot repugnantia sunt cum enuntiatione est de, est secundo ad iacente.

tertij

tertij adiacentis fiunt quatuor repugnantiæ sine nota vniuersali. vna
 vtriusque termini finiti. vt homo est victus homo nõ est victus. al-
 ra prædicati infiniti vt homo est nõ iustus. homo nõ est nõ iustus. ter-
 tia subiecti infiniti vt nõ homo est iustus, nõ homo non est iustus. &
 quarta vtriusque termini infiniti vt nõ homo est non iustus. non ho-
 mo non est nõ iustus. totidem fient repugnantiæ si nota vniuersalis his
 quatuor generibus præponatur. interest tamen hoc inter vniuersales,
 & indefinitas quod affirmatio simplex, vt homo est iustus, & affir-
 matio prædicati infiniti indefinitæ possunt ambæ esse veræ. vt homo
 est iustus, & homo est nõ iustus. Vniuersales verò sunt falsæ. vt om-
 nis homo est iustus & omnis homo est non iustus, quarũ cõtradicen-
 tes sunt veræ, non omnis homo est iustus. & non omnis homo est nõ
 iustus. in propositionibus verò verbi adiectiui duæ fiunt repugnantiæ
 vna subiecti finiti vt homo ambulat. homo nõ ambulat. altera subie-
 cti infiniti vt non homo ambulat. non homo non ambulat. totidem
 fient si his duabus repugnantijs nota vniuersalis præponatur. explica-
 ta iam repugnantia exponit Aristot. consecutionem, quæ est secunda
 affectio enuntiationis. huius duæ sunt partes. equipolentia & con-
 sequentia. Prima regula equipolentia est duæ propositiones sub con-
 trariæ in materia fortuita possunt ambæ esse veræ. Cõtrariæ verò mi-
 nime. reliqua cõtinentur regula proeli, quæ talis est seruata quãtitate
 & subiecto mutata qualitate & attributo propositiones equipollēt.
 Vnde singularis negatio, & affirmatio trãspõsita idem valent. vt So-
 crates non est sapiens. Socrates est nõ sapiens. particularis verò nega-
 tio vt non omnis homo est sapiens, & affirmatio vniuersa transposi-
 ta vt omnis homo est non sapiens nõ equipollent quoniam non serua-
 tur eadem quantitas. Deinde ne quis crederet nomina, & verba infi-
 nita, enuntiationes esse demõstrat non esse enuntiationes quia nõ signi-
 ficant verũ vel falsum nam si nomina inquit, & verba infinita, quæ
 sunt certæ, & definitæ significationis non significãt verũ vel falsum.
 multominus nomina, & verba infinita, quæ incertam, & indefinitã
 habent significationẽ significabunt verũ vel falsum aut erunt enun-
 tiationes. postremò quia plerũque prædicatũ præposuit subiecto, de-
 clarat nomina, & verba trãspõsita idem significare. nam si non signi-
 ficant

Cũ est de,
est tertio
adiacere.

Vniuersa
lis & in-
definita
discrimẽ.

Cũ adest
verbũ ad-
iectiuũ.

Diluit ob-
iectiones.

Nomina
& verba
trãspõsita
idẽ signi-
ficant.

L ficant

Commentarius in librum

ficant idem sequetur maximum absurdum quod est vni enuntiationi plures enuntiationes esse oppositas. Vt huic, homo est albus erunt hæc opposita homo non est albus, non est albus homo, & non est homo albus. quare nomina, & verba transposita idem significant.

De coniunctis, & diuisis enuntiationibus. Cap. x.

De conse-
quētia p-
positionū
differit.
Vna enū-
tiatio.
Enuntia-
tiō plures
Primū cō-
sectariū.
Secūdum
consecta-
rium.
Percon-
tatio.
Quando
valeat cō-
sequētia
à diuisis
ad coniun-
cta.
Duo ab-
surda.
E
L

EXposita æquipolentia de consequentia propositionum à diuisis ad coniuncta, & à coniunctis ad diuisa verba facit Aristot. & quoniam multa sunt predicata quæ dicuntur coniuncta, declarat Aristot. quando fiat enuntiatio vna, & quando multa. Si multa inquit, predicata quæ coniuncta sunt rem vnam & simplicem significant, enuntiatio erit vna. Vt homo est animal rationale mortale. quod si non rem vnam significant, neque ex illis fieri possit vnum nõ erit inquit enuntiatio vna, sed plures. qualis hæc est Socrates est homo albus musicus, ambulans. hic colligit Aristot. duo consectaria, quorum primum est multarum enuntiationum non est vna responsio. quod probat argumento à relatis. quorum non est vna interrogatio, eorum non est vna responsio, enuntiationum autem multarum non est vna interrogatio, quia vna interrogatio est vnius partis contradictionis, at verò enuntiationes multe non sunt vna enuntiatio, multarum igitur enuntiationum non est vna responsio. Secundum consectarium est questio quid est non est dialectica interrogatio quia non licet quamlibet partem sumere. sed est percontatio. Percontationem autem vocamus cui, nec licet respondere est, neque non est. Vt quid est homo. Deinde demonstrat quæ dicuntur disiunctim diuisim coniunctim Vt homo est animal & est rationalis, & est mortalis, ergo homo est animal rationale mortale. quæ verò dicuntur diuisim non necesse est dici coniunctim Vt est sutor & est bonus ergo est sutor bonus, non valet inquit Aristot. argumentandi ratio, quod probat duobus absurdis. Primo fieret progressus in infinitum si omnia quæ dicuntur diuisim dicantur coniunctim Vt Socrates est homo, & est albus ergo Socrates est homo albus, & cū album per se de Socrate dicatur dicetur coniunctim ergo Socrates erit homo albus secundo fiet nugatio,

nugatio, ut Socrates est Socrates, & Socrates est homo. ergo Socrates est Socrates homo. quare non omnia quæ dicuntur diuisim dicuntur coniunctim. Proponit Arist. his expositis duas regulas quibus intelligamus quando à diuisis ad coniunctas enuntiationes non valeat consequentia. Prima regula est, si omnia prædicata accidant vni tertio subiecto, aut inter se non valebit argumentum à diuisis ad coniuncta ut, est sutor, & est bonus ergo est sutor bonus. Non coheret argumentum quia vtrūque accidit homini, & inter se etiam accidunt ut sutori bonum esse. Secūda regula est, si vnum prædicatum sub altero continetur non valebit consequentia, à diuisis ad coniuncta ut homo (inquit Arist.) est homo, & est animal ergo est homo animal. nō valet argumentum quia homo continetur sub animali. Deinde proponit duas cauciones quæ sunt diligentissime obseruandæ ut cognoscamus quando non sit consequentia bona à coniunctis ad diuisa, quarū prima est si quæ repugnantia sit inter prædicata coniuncta non valebit consequentia à coniunctis ad diuisa. ut Socrates est homo mortuus ergo Socrates est homo, non valet consequentia quia homo, & mortuus repugnant inter se. nam dicitur homo, quia habet vitam, & mortuus quia caret vita. Secunda si vnum dicatur per se, & alterum per accidens non valebit consequentia ut Homerus est poeta ergo Homerus est. non sequitur quia in priori dicitur verbum est de Homero per accidens per Poetam. inquam in posteriori vero Homerus, est, dicitur verbum est per se de Homero. Valebit autem consequentia si vtrūque per se dicatur. ut homo est animal ratione ergo homo est animal. atque hæc de consequentia.

Quando nō valeat consequentia.

Prima regula.

Secunda regula.

Quando nō valeat consequentia à coniunctis ad diuisa.

Secunda.

Quando valeat consequentia à coniunctis.

¶ De consecutione, & repugnantia modalium enuntiationum. Cap. xj.

Explicata consecutione, & repugnantia simplicium enuntiationum tractat Arist. hoc cap. enuntiationum modificatarum repugnantiam, & consecutionem. Modus vocaturus declarans quomodo prædicatum insit subiecto. vnde tres relinquuntur partes enuntiationis modalis, modus subiectum. & prædicatum. modi dicuntur omnia nomina opposita, & aduerbia, numerantur tamen quatuor ab Arist. necesse, possibile,

Modus. Tres partes modificata enuntiationis.

L ij con-

Commeñtarius in librum

*Cur qua-
tuor solū
modos nu-
meret
Arist.
Quātitas
ex modo
sumitur
presenti
loco, non
ex signo
vt in lib.
de priori
analyfi.
Qualitas
modifica-
ta enūtia-
tionis.
Præponē-
da est ne-
gatio di-
cto nō mo-
do.
Vera re-
pugnātia
fit si præ-
ponatur
negatio
modo
Maior
monstra-
tur.
De conse-
quentia
modifica-
tarū enū-
tiationū.*